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[Ingeborg Refslund Thomsen.] 
beder om, at den højtærede minister vil se 
lidt nøjere på taksterne for mellemindtæg- 
terne. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Sø- 
rensen): Jeg takker mange gange for den 
store velvilje, der fra alle sider har været 
udtalt overfor det foreliggende lovforslag, 
og jeg skal kun knytte nogle ganske enkelte 
bemærkninger til det fremførte. 

Til det ærede medlem frk. Doris Christian- 
sen vil jeg sige, at vi i ministeriet skal se 
med meget stor velvilje på de indstillinger 
og ønsker, der kommer fra kommunerne. 
Det var mig en meget stor tilfredsstillelse at 
høre fra det ærede medlem, som jo har et 
meget grundigt kendskab til det praktiske 
arbejde med denne opgave, hvorledes ar- 
bejdet i en sådan kommune er lagt tilrette. 
Jeg havde lidt kendskab til det før, selv- 
følgelig, men jeg tror, det er fuldstændig 
rigtigt, som det ærede medlem understre- 
gede, at det er derude, man skal søge op- 
lysningerne om, hvorledes arbejdet skal 
forme sig og lægges tilrette. 

Jeg må sige, jeg er ikke af den opfattelse, 
at det vil være så forfærdelig vanskeligt for 
kommunerne at udpege de rette personer. 
Jeg forstår meget vel, at der i en storstad 
som København vil rejse sig problemer, 
men såsnart man forlader hovedstaden, er 
der vel få byer, hvor man ikke nøje ved, 
hvem det er, man udpeger af de relativt få 
kvinder, der skal bruges til denne opgave. 

Hvis vi tager en mellemstor dansk , køb- 
stad, ja, jeg tør næsten sige en hvilken som 
helst dansk købstad, er det vist sjældent, at 
socialudvalget i sine forhandlinger om dette 
spørgsmål bliver stillet overfor personer, som 
ikke en eller nere i udvalget har et vist kend- 
skab til; det, er ikke noget lukket land eller 
noget vildnis, man bevæger sig i, man har et 
vist kendskab til de pågældende, og jeg er 
ganske sikker på, at man nok skal kunne 
klare den opgave ude omkring. Det vil også 
fremgå af de betragtninger, jeg tidligere har 

, gjort gældende om denne sag og om det for- 
slag, jeg har haft den ære at fremsætte for 
den høje rigsdag, at jeg ikke i den grad har 
ærbødighed for eksaminer og kursus 홢 d e t  
er måske ikke særlig velhørt at sige den slags 
ting i øjeblikket, 'nu da snart sagt alle skal 
have en eksamen, inden de kan få overdraget 
en opgave. Men jeg er ganske sikker på, at, 
det, det drejer sig om her, er det praktiske 
håndelag. Der tales mange steder 홢 ikke 
i dette høje ting, men bl. a. i de henvendelser, 
vi har modtaget 홢 om, at det er de rent 

menneskelige egenskaber og ikke udeluk- 
kende det praktiske arbejde, der afgør, om 
opgaven bliver løst med held eller ej, og jeg 
vil dog sætte et stort spørgsmålstegn ved, 
om de menneskelige egenskaber lader sig 
ændre på et 2 måneders kursus for husmoder- 
afløsere. Derfor har jeg på begge disse om- 
råder, både med hensyn til kendskabet til 
personerne og med hensyn til den uddannelse, 
man må kræve af dem, taget det nogenlunde 
koldblodigt og ikke lagt tingene op i det 
allerhøjeste plan. 

Jeg vil gerne takke alle, der har udtalt 
sig om lovforslaget. Jeg har nu svaret på en- 
kelte af de ting, der er fremført, men jeg 
skylder endnu at sige til det ærede medlem 
fru Ingeborg Refslund Thomsen, som stærkt 
interesserede sig for betalingstaksterne, at 
der kan muligvis være ting, som atter må 
tages op og rettes. Ingen og allermindst jeg 
vil påstå, at det sidste ord om husmoderaf- 
løsningen er sagt med dette lovforslag; men 
vi har nu her på rigsdagen forsøgt at tale os 
tilrette om lovforslaget, og vi vil udforme 
vore cirkulærer i overensstemmelse med den 
ånd, hvori forhandlingerne har været ført, 
og med skyldig hensyntagen til alle inter- 
esser. Når sagen så bliver lagt ud til kom- 
munerne, er jeg ganske sikker på, at den 
videre udbygning af husmoderafløsningen vil 
forme sig således, som alle har udtalt ønske 
om. Jeg er sikker på, at jeg i begge rigs- 
dagens ting vil få en velvillig modtagelse, 1 ' 
når jeg eventuelt kommer med lovforslag 
med rettelser, som det praktiske liv har vist 
vil være nødvendige og nyttige for denne 
gerning. ' : 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedioges uden afstemning. 

Den følgende sag var: 

Første behandling af forslag til lov om, en' 
særlig ydelse til alders- og invaliderentemod- 
tagere m. fl. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 1525). 

Lovforslaget sattes til forhandling.. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Søren:' 
sen): Jeg har hermed den ære for det høje . 
landsting at forelægge forslag til lov om en 
særlig ydelse til alders- og invaliderente- 
modtagere m. fl. Som det vil være de ærede 


